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اندیشکده‌ها

 گرینلند تهدیدی 
برای آینده ناتو

از زمان حمله آمریکا به ونزوئلا و دســتگیری نیکولاس 

مــادورو، چندیــن نفــر از مقامــات دولــت آمریــکا، 

اینفلوئنســرهای نزدیک به جنبش مــاگا و خود دونالد 

ترامــپ، رئیس جمهور آمریکا بر تهدیدها علیه گرینلند 

تاکید کردنــد.  ادعاهای آنها مبنی بر اینکه آمریکا باید 

به دلایل امنیت ملی خود، گرینلند را تحت کنترل خود 

داشته باشد، نگرانی بیشــتری را در دانمارک نسبت به 

اوایل سال 2025 ایجاد کرده است. گرینلند یک قلمرو 

خودمختار دانمارک است.  دونالد ترامپ ادعا می کند که 

آمریکا به گرینلند به دلیل موقعیت استراتژیکش در قطب 

شمال نیاز دارد. درست است بگوییم که هم روسیه و هم 

چین فعالیت های نظامی خود را در قطب شمال افزایش 

داده اند. اگر روسیه موشک هایی را به سمت آمریکا پرتاب 

کند احتمالاً از فراز آســمان گرینلند خواهند گذشت. 

این امر می تواند این منطقــه را به عنوان زمینه ای برای 

حضور بیشــتر آمریکا و موقعیت اســتراتژیک برای قرار 

دادن رهگیرهای موشــکی آمریکا به عنوان بخشــی از 

سیستم دفاع موشــکی »گنبد طلایی«، اولویت دولت 

ترامــپ، فراهم کند.  با این حال مشــخص نیســت که 

چرا واشــنگتن برای دفاع از خود نیاز دارد کنترل کامل 

گرینلند را در دست داشــته باشد. آمریکا هم اکنون در 

پایگاه فضایی پیتوفیک، تاسیسات نیروی فضایی آمریکا 

که از سال 1943 در حال فعالیت است، حضور دارد. 

توافق دفاعــی آمریکا و دانمــارک 1951 به آمریکا 

اجازه می دهــد از این پایگاه اســتفاده کند که میزبان 

اسکادران دوازدهم هشــدار فضایی است؛ گروهی که 

سیستم های هشدار اولیه موشک های بالستیک آمریکا 

را اداره می کند و همچنین گروهی که از بخشی از شبکه 

جهانی ماهــواره ای آمریکا مراقبت می کند. این پایگاه 

فرودگاه فعال و بندی در شــمالی ترین قسمت آب های 

عمیق که آن را به هاب زیرســاختی مفید است، تبدیل 

می کند. در دوران جنگ ســرد، آمریکا 6هزار ســرباز را 

در سراسر مجموعه ای از کمپ ها در سراسر این جزیره 

مستقر کرد. اگر احســاس نیاز بیشتری کند می تواند 

حضور ســربازها را بیشتر کند، بدون اینکه اختلالی در 

حق حاکمیت دانمارک ایجاد کرده باشد. 

دانمارک به وضوح اعلام کرده است که تهدیدهای 

آمریــکا را نمی پذیرد. مته فردریکســن، نخســت وزیر 

دانمارک روز دوشنبه بیانیه ای را منتشر کرد و به دولت 

ترامپ یادآور شــد که آمریکا و دانمــارک متحدان ناتو 

هســتند و آمریکا هم اکنــون از طریــق توافق دفاعی 

موجود به گرینلند دسترســی دارد. او همچنین گفت 

که حملــه به گرینلند پایانی برای ناتو اســت. این یک 

بزرگنمایی نیست. به ســختی می توان دید که چگونه 

ائتلافی از نقض معاهده ای می توانند خود را احیا کنند 

آن هم وقتی به اندازه حمله یک متحد به دیگری برای 

تصرف اراضی شوکه کننده باشــد.  تغییر در سیاست 

آمریکا تحــت نگرش ترامپ هم اکنــون خطر تضعیف 

اعتبار تعهد آمریکا بــه ضمانت ماده 5 پیمان ناتو را در 

پی دارد. تهدید آمریکا )قدرتمندترین کشور عضو ناتو( 

برای حمله به یک کشور دیگر عضو ناتو  به اعتبار ماه 5 

آسیب بیشتری می زند. موضع آمریکا که اجازه می دهد 

منافع آمریکا بر قوانین بین المللی غلبه کند، چالشی 

هنجاری برای ناتو هم هســت. ناتــو خود را ائتلافی بر 

اساس ارزش های مشترک اعضای آن حول دموکراسی 

و حاکمیت قانون توصیف کرده اســت. در واقع بیشتر 

انتقادهــای ناتــو از اقدامات روســیه علیــه اوکراین و 

کشورهای دیگر بر همین اساس است. انحراف آمریکا 

از این ارزش ها، ناتو را از نظر سیاسی و همچنین نظامی 
تضعیف می کند. 

رهبران اروپایی باید محتاطانه درباره انتقاد از دولت 

ترامپ بر ســر اقداماتش در ونزوئلا فکر کنند. فرانسه از 

لحن نســبتاً قوی برای محکوم کــردن حملات آمریکا 

به عنوان اقدامی غیرقانونی استفاده کرده است. دیگر 

کشورها مانند بریتانیا بسیار محتاطتر بوده اند. حتی اگر 

کسی سوال داشته باشد که مادورو تحت چه شرایطی به 

قدرت رسیده اما غیرقانونی  بودن این حمله امری آشکار 

به نظر می رســد. اما باتوجه به انتقاداتی که از ریاکاری 

غرب در دوران جنگ اسرائیل و غزه مطرح شد، کشورها 

واضح تر از قبل انتقاد می کنند: بعید اســت که هرگونه 

طفره رفتن در درازمدت به نفع آنها باشد. 

سیستم های ائتلاف های سنتی روزانه تغییر شکل 

می دهند و کشورهای اروپایی ممکن است در آینده ای 

نزدیک به حمایت دیگر کشــورهای آمریکای جنوبی یا 

دیگر کشورهای در حال توسعه نیاز داشته باشند. 

با وجــود آمریــکای غیرقابل پیش بینی تــر و حتــی 

متخاصم تر رهبران اروپایی همچنان از توانایی اروپا برای 

دفاع از خود نگرانی دارند. تهدید روسیه همچنان واقعی 

باقی مانده است. با این حال هیچ کشوری نباید خیال 

کند که بازگشت به اتکا به ضمانت های امنیتی آمریکا 
ممکن خواهد بود. 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

 حقوق چین در ونزوئلا 
باید حفظ شود

مائــو نینــگ، ســخنگوی وزارت خارجه چیــن پس از 

آنکــه رئیس جمهوری آمریکا از ونزوئلا خواســت روابط 

اقتصادی و نفتی خود را با تهران، پکن، مســکو و هاوانا 

قطع کند، اقدامات واشنگتن را به  شدت محکوم و تاکید 

کرد که »حقوق و منافع مشروع چین و سایر کشورها در 

ونزوئلا« باید حفظ شــود. مائو نینگ در نشست خبری 

روز گذشــته به خبرنــگار نشــریه گلوبال تایمز، گفت: 

»دولت مستقل ونزوئلا از حق حاکمیت کامل و دائمی 

بر منابع طبیعــی و تمامی فعالیت هــای اقتصادی در 

قلمرو خود برخوردار است.« وی با بیان اینکه استفاده 

گســتاخانه آمریکا از ابــزار زور علیه دولــت کاراکاس و 

مطالبه این کشور مبنی بر واگذاری منابع نفتی ونزوئلا 

براســاس اصل »اول آمریکا«، نمونه ای آشکار از قلدری 

اســت، افــزود: چنیــن اقداماتی نقض جــدی حقوق 

بین الملل به شمار می رود، به شدت حاکمیت ونزوئلا را 

خدشه دار می کند و به طور جدی به حقوق مشروع مردم 

ونزوئلا آسیب می زند. مائو تصریح کرد که حقوق و منافع 

مشروع چین و سایر کشورها در ونزوئلا باید مورد حمایت 
و حفاظت قرار گیرد.

افتتاح دفتر اسرائیل در دمشق

رســانه های عبری گزارش دادند که احمدالشــرع 

رئیس دوره انتقالی سوریه به ابتکار امنیتی ای که با 

حمایت آمریکا و هماهنگی اسرائیل دنبال می شود، 

روی خوش نشــان داده؛ ابتکاری که شامل ایجاد 

سازوکار مشــترک برای همکاری امنیتی و نظامی 

اســت و »هدف آن تقویت ثبات در جنوب ســوریه، 

مقابلــه بــا گروه هــای غیرقانونی و تعمیــق روابط 

سوری–آمریکایی« عنوان شده است. وبگاه خبری  

i24NEWS به نقل از منابع نزدیک به احمدالشرع 

نوشت که در اقدامی بی سابقه پس از دهه ها قطع 

رابطه و خصومت میان دمشــق و تل آویو، سوریه با 

افتتاح دفتر ارتباط اسرائیل در دمشق، البته بدون 

جایگاه دیپلماتیک، مخالفتی ندارد. با افتتاح دفتر 

ارتباط اسرائیل در دمشــق موافقت کرده است.بر 

اســاس این گزارش، اسرائیل از واشنگتن خواسته 

توافق امنیتــی جداگانه میان دمشــق و نیروهای 

دموکراتیک سوریه )قسد( به تعویق بیفتد تا فرصت 

برای هماهنگی مستقیم با دولت سوریه فراهم شود.

گرینلند را می خریم

مارکــو روبیو، وزیر خارجه آمریــکا به قانون گذاران 

آمریکایــی اعلام کرد که تهدیدهــای اخیر درباره 

گرینلند نشان دهنده تدارک حمله نظامی فوری 

نیست و هدف اصلی خرید این جزیره از دانمارک 

اســت. به گزارش وال اســتریت ژورنال، روبیو این 

اظهارات را در جلسه ای خصوصی با رهبران کنگره 

مطرح کرد کــه در آن همچنین دربــاره عملیات 

آمریکا در ونزوئلا و آینده سیاسی این کشور بحث 

شــده اســت. او تاکید کرد که تمایل واشــنگتن 

بــه خریــد گرینلنــد در چارچــوب راه حل هــای 

دیپلماتیک و اقتصادی اســت و تهدید نظامی در 

دســتور کار فوری قرار ندارد. بــا این حال، دولت 

ترامپ تاکنون نگفته قصــد دارد گزینه نظامی را 

کاملاً از روی میز بردارد؛ ســخنگوی کاخ ســفید 

پیشتر گفته که بررسی »طیف گزینه ها«، از جمله 

استفاده از نیروهای نظامی، در راستای دستیابی 

به اهداف امنیت ملی ممکن است ادامه یابد.

در شــهر ساحلی میامی در ایالت فلوریدا هر سال جشنی 

ســنتی برگــزار می  شــود کــه در آن شــهروندان کوبایی-

آمریکایــی دور هم جمع می شــوند، خوک باربیکیوشــده 

می خورند و به ســلامتی »ســال بعد در هاوانا« می نوشند. 

این ســنت از ســال 1959 آغاز شــد؛ پــس از آنکه فیدل 

کاسترو، رهبر انقلاب کمونیستی قدرت را در کوبا به دست 

گرفت و بسیاری از شهروندان کوبایی را مجبور به مهاجرت 

کرد. این مراســم نمــادی از تمایل شــدید مهاجران برای 

بازگشت به کوبا و نشان دهنده اعتقاد آنهاست که کاسترو 

بــه زودی ســقوط می کند و آنهــا می توانند بــه خانه خود 

برگردند. گذشــت زمان نشــان داد که رژیم کاسترو بغایت 

مقاوم اســت و امید نهفته در این شــعار به حسرتی تبدیل 
شده است. 

اما امسال شاید متفاوت باشــد. چنانچه گروه دیگری 

از مهاجران، یعنی ونزوئلایی های مقیم آمریکا دستگیری 

دیکتاتور کشــور خود، نیکولاس مادورو به دست نیروهای 

آمریکایــی در حملــه شــبانه در ســوم ژانویــه را جشــن 

می گرفتنــد، دیاســپورای کوبایی نیز هورا کشــیدند. آنها 

امیدوارنــد مردی که کشورشــان را مــلال آور کرده و باعث 

مهاجــرت اخیراً یک چهارم از جمعیت کوبا شــده، شــاید 

در فهرســت مشــکلات دونالد ترامپ در نیمکره غربی در 

جایگاه بعدی قرار داشــته باشد که بخواهد آن را با اتکا به 

زور حل کنــد. کارلوس گیمنز، نماینده کوبایی-آمریکایی 

جمهوری خــواه در کنگــره در شــبکه اجتماعــی ایکس 

نوشــت: »ما غرق در شور و امیدیم.« مهاجران هیجان زده 

خــروج مادورو را با ســقوط دیــوار برلین در ســال 1989 

مقایســه می کننــد و آن را نویدبخش فروپاشــی رژیم های 

چپ گرا در سراسر آمریکای لاتین می دانند. 

این هیجان نه تنها با دستگیری مادورو بلکه با اظهارات 

قاطعانــه دولت ترامپ مبنی بر اینکــه کوبا می تواند پروژه 

بعدی باشــد، شدت گرفته اســت. مارکو روبیو در نشست 

خبری مارالاگو پس از دســتگیری مــادورو گفت که »اگر 

مــن در هاوانــا زندگی می کــردم و در دولت بــودم، نگران 

می شــدم.« روبیو کــه از نســل دوم کوبایی-آمریکایی ها 

در میامی اســت، یکــی از حامیان خســتگی ناپذیر پایان 

حکومت کمونیستی در کوبا است. به گزارش اکونومیست 

این کشــور امروز نســبت بــه هر زمــان دیگــری از اوایل 

سال های 1990، زمانی که نافع آن اتحاد جماهیر شوروی 

ســقوط کرد و این جزیره وارد »دوران ویــژه« صرفه جویی 

شد، در برابر فشــارهای خارجی آسیب پذیرتر شده است. 

برای مدتــی ونزوئلای غنی از نفت برای سرپانگه داشــتن 

کوبا کمک کرد اما در سال های اخیر سوءمدیریت صنعت 

نفت ونزوئلا و تحریم های بین المللی باعث شده صادرات 

نفت به کوبا تا حدوداً ســه چهارم کاهــش یابد؛ از بیش از 

100هزار بشکه در روز در سال 2021 )حدوداً 80درصد از 

نیازهای داخلی( تا 16هزار بشکه در روز در سال 2025. 

کار کوبا تمام است �

کمــی پس از آنکــه نیروهای آمریکایی رهبــر ونزوئلا را 

دستگیر کردند، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا گفت 

که کار کوبا هم تمام اســت و چشــم های مقامات دولتش 

به این جزیره کمونیســتی دوخته شده اســت. ترامپ در 

هواپیمــای ایرفــورس وان بــه خبرنگاران گفــت: »به نظر 

می رســد کوبا آماده ســقوط اســت. من نمی دانم که آنها 

می توانند دوام آورند یا نه اما کوبا هیچ درآمدی ندارد. تمام 

درآمد آنها از ونزوئلا بود؛ از نفت ونزوئلا.« ترامپ در پاســخ 

به ســوال ها درباره مداخله نظامــی ایالات متحده در کوبا 

گفت که فکر نمی کند نیازی باشــد »چون به نظر می رسد 
دارد سقوط می کند.«

هنوز معلوم نیســت واشنگتن چه اقدامی در قبال کوبا 

انجام می دهد. دونالد ترامپ اطراف خود را با متخاصمانی 

علیــه کوبا پر کرده اســت: مارکو روبیو، وزیــر امور خارجه 

کوبایی-آمریکایی که پیش از این سمت به عنوان سناتوری 

شناخته می شــد که انزجار دیرینه ای از دولت هاوانا دارد، 

مدت هاســت این بــاور را القا می کند که تغییــر در دولت 

ونزوئلا باعث تضعیف کوبا خواهد شد و از نظر او می تواند 

نتیجه خوشایندی داشته باشد.

دســتگیری مادورو، دولت کوبا را در شرایط پرمخاطره 

و نامطمئنــی قــرار می دهــد. ونزوئــلا یکــی از مهم ترین 

شــرکای اقتصادی و سیاسی کوبا به شمار می رفت. بحران 

اقتصادی و نارضایتی های سیاســی فزاینده گریبان کوبا 

را گرفته اســت. کوبــا و ونزوئــلا آنقدر به یکدیگــر نزدیک 

بودنــد که تقریباً نزدیک به 40 نفر از کوبایی ها در حملات 

روز شــنبه آمریکا به کاراکاس کشــته شــدند. با تشــدید 

تهدیدهای ترامپ در چند هفته گذشــته نیکولاس مادورو 

بــرای محافظت از جــان خــود، روی محافظــان کوبایی 

به شدت حساب باز کرده بود.  

ممکن است واشــنگتن نیاز نداشته باشد برای ترغیب 

تغییر سیاســی در کوبــا کار زیادی انجــام دهد. محاصره 

نفت ونزوئلا، شاهراه اقتصادی این جزیره را قطع می کند. 

این نفت ونزوئلا اســت که چراغ های داخل کوبا را روشــن 

کسی مثل دلسی رودریگز، معاون مادورو که به عنوان یک 

عمل گرا دیده می  شود و یکشنبه شب از آمریکا دعوت کرد 

تا با دولتش همکاری کند. بوستامانته می گوید: »اهداف 

روبیو همیشــه واضح بوده اند. اما او باید پاســخ دهد: آنها 

بــا چه کســی می توانند توافــق کنند؟ جواب این اســت 

هیچ کس. کوبا بیشــتر یک کشور تک حزبی است به نوعی 

که ونزوئلا هیچ وقت نبوده است.« 

شکست دستگاه اطلاعاتی کوبا در محافظت از مادورو

مقامات کوبایی خواســتار سرکوب بین المللی عملیات 

»جنایتکارانــه« آمریکایی ها برای ربایش مادورو شــده اند. 

اما چنانچه جزئیات حمله روشــن  شود، به سختی می توان 

گفت کدام رژیم باید سوگواری کند. موفقیت این عملیات 

نتیجه شکســت غافلگیرانــه زرادخانه امنیتی و دســتگاه 

اطلاعات نظامی کوبا بود که به شدت به آن افتخار می کرد 

و مسئولیت حفاظت از رهبر ونزوئلا را برعهده داشت. کوبا 

می گوید 32 ســرباز و ماموران امنیتی اش هنگام »مبارزه« 

با حملات آمریکایی ها کشته شده اند اما با اینکه نیروهای 

ویژه آمریکا با میزانی مقاومت روبه رو شدند، هیچ تلفاتی را 
گزارش نکردند. 

تبعات حملــه آمریکا بــه ونزوئلا احتمــالًا روابط کوبا و 

ونزوئــلا را تغییرشــکل می دهــد. پاول ویــال، اقتصاددان 
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می گویــد: »اگــر روابــط ونزوئلا بــا ایالات متحــده دوباره 

تنظیــم شــود، روابط ونزوئلا بــا کوبا به اهرم فشــار تبدیل 

می شــود. بدون ونزوئــلا به عنوان یک متحــد، خطر باقی 

مانــدن در نوعی خلأ ژئوپلیتیک بــرای کوبا وجود دارد که 

از نظــر اقتصادی منزوی تر می  شــود و تبعــات اجتماعی 

غیرقابل تصوری را رقم می زند.« 

در ازای ســوخت، هاوانا دهه هاســت کــه بریگاردهای 

پزشــکی خود به علاوه افســران نظامــی و اطلاعاتی را به 

ونزوئلا می فرســتد که این تخصص را از دهه ها جاسوسی 

از مردم خود کســب کرده اســت. اگر همانطــور که ترامپ 

می گویــد برنامه دارد تــا ونزوئلا را در دوران گــذار »اداره« 

کند )که اصلاً معلوم نیســت منظــورش از »اداره« ونزوئلا 

چیست(، دلســی رودریگز، جانشــین مادورو که قسم یاد 

کرد، شــاید باقی مشــاوران نظامــی کوبایــی را بازگرداند. 

به رغم شکســت در محافظت از مادورو، ممکن است حتی 

کســی برای محافظــت از رودریگــز باقی نمانده باشــد و 

رودریگــز را در معرض جنگ داخلــی و تهدیدهای ترامپ 

مبنــی بر سرنوشــتی »بدتــر از مــادورو« در صــورت عدم 
همکاری قرار دهد. 

نگرانی اصلــی کوبا نفت اســت. رودریگــز وزیر انرژی 

ونزوئلا هم هســت. به گفته دیپلمات ها بــا اینکه او از نظر 

ایدئولوژیکی به شدت با کوبا همسو است، اما صبر او از عدم 

قدردانی کوبا و عدم توانایی برای پرداخت سوخت ارزان رو 

به اتمام اســت. ریکاردو تروس، اقتصاددان متولد کوبا در 

دانشگاه آمریکایی در واشنگتن می گوید، اگر ونزوئلا نفت 

خــود را به کوبا قطع کند »به ســختی می تــوان تصور کرد 

کــه یک متحد خارجی بتواند این کمبــود را جبران کند.« 

اســکات همیلتون، معاون رئیس ســفارت ایــالات متحده 

در هاوانا از ســال 2015 تــا 2018 می گوید: »تصورم این 

است که حزب کمونیســتی )کوبا( به شدت نگران است.« 

کوبا از مکزیک و روســیه هم نفت وارد می کند. اما به گفته 

همیلتون، ونزوئلایی که حالا تحت کنترل ترامپ قرار دارد 

»قرنطینه آشکار حول ونزوئلا و فشار احتمالی بر مکزیک را 

در پی دارد که باعث می  شــود نفت کوبا بالاخره تمام شود 

و هیچ پدرخوانده افسانه ای برایش باقی نمانده باشد.« 

نه روسیه و نه ایران به نظر نمی رسد بتوانند این شکاف را 

پر کنند. روسیه اما احتمالًا بهترین امید کوبا است. این دو 

کشور در سال های اخیر همکاری های نظامی و اقتصادی 

خــود را تشــدید کرده انــد و به دنبــال توافق هــای دفاعی 

بوده اند. گزارش ها از پهلو گرفتن کشــتی های روســی در 

هاوانا خبر می دهند. در سال 2024، دو سال پس از حمله 

روسیه به اوکراین، میگل دیاز کانل، رئیس جمهور کوبا برای 

روســیه در عملیات ویژه نظامی خود آرزوی موفقیت کرد. 

این دو توافق های تجاری امضا کردند و سرمایه گذاری های 

روســیه در استخراج نفت و کشاورزی در کوبا افزایش یافته 

اســت. گره خوردگی روســیه بــا کوبا، بیــش از هر چیزی 

ممکن است نگذارد ترامپ نزدیک شود. این همان چیزی 

است که رژیم کوبا به آن امید دارد. 

با وجود تمام مشــکلات کوبا و جنبه جدید تهدیدآمیز 

ترامپ، روحیه برخی از دیاســپورای کوبایی در میامی با 6 

دهه ناامیدی خراب شده است. ینی یر رومرو، آرایشگر 42 

ساله که در ســال 2022 این جزیره را ترک کرده در حالی 

که موهای مشتری اش را در منطقه »هاوانای کوچک« در 

میامی کوتاه می کند، می گوید: »درســت اســت که کوبا 

در بحران اســت. اما هر آنچه به ما یاد داده اند این بود که 

چگونه بدون هیچی به زندگی ادامه دهیم.« 

اما به نظر می رســد بــرای برخی دیگــر امید هیچ وقت 

از بین نرفته است. جو گارســیا، کوبایی-آمریکایی متولد 

میامــی عضو پیشــین کنگــره آمریــکا می گویــد: »ما در 

اینجــا در ســوپ غلیظی از نوســتالژی شــنا می کنیم. ما 

اینجــا ایده ای از نوعی عدالت در آخــر را با خود داریم که 

کمونیسم پیروز نشده است، اینکه هیچ وقت مبارزه را کنار 

نگذاشتیم و مردم هنوز تلاش می کنند راهی پیدا کنند تا 

آزادی را به کوبا برگردانند.« 

نگه می دارد و در بازارهای بین المللی در ازای ارز پرمبادله 

برای خرید کالای اساسی مثل دارو و مواد غذایی فروخته 

می شــود. واکنش هــای هاوانا حاکــی از نگرانی اســت. 

خورخه پینیــون، یکی از مدیران پیشــین نفت مکزیک و 

کارشــناس انرژی کوبا که در دانشــگاه تگزاس در آستین 

کار می کند، در این باره می گوید: »اگر ونزوئلا همین فردا 

صــادرات نفت به کوبا را قطع کند، حکــم مرگ آن را داده 
است.«  

ونزوئلا و کوبا همکاری سیاسی و اقتصادی 25 ساله ای 

بــا یکدیگــر دارند که مدت هاســت بر وابســتگی هاوانا به 

مسکو یا پکن ســایه انداخته است. در سال 1999 زمانی 

که هوگو چاوز به قدرت رســید، بــرای راه اندازی انقلابی 

سوسیالیســتی برای توانمندسازی میلیون ها نفر از فقرا و 

محرومــان ونزوئلایی پیش قدم شــد؛ مثل همان کاری که 

فیدل کاسترو برای کوبا انجام داده بود. 

به گفتــه دیپلمات های پیشــین آمریکایــی در کودتای 

ســال 2002 علیه چاوز کاسترو به شخصه برای محافظت 

از چــاوز مداخله کرد. رهبر ونزوئلا نیــز قدردانی خود را با 

حمایت مالی از کوبا، فراهم کردن شــاهرگ اقتصادی در 

قالب نفت نشان داد؛ سیاســتی که مادورو نیز آن را ادامه 

داد. به گفته پینیون ســه ماه آخر سال 2025، کوبا به طور 

میانگیــن روزانه 35 هزار بشــکه نفت از ونزوئــلا دریافت 

کرد و به طور مســاوی حــدوداً 7هزار بشــکه از مکزیک و 

روسیه. او برای این تخمین های خود از تصاویر ماهواره ای 

کشــتی های نفتی که در کوبــا پهلو می گیرند، اســتفاده 

می کند چون هیچ کدام از این کشــورها چنین داده هایی 
را منتشر نمی کنند. 

پینیون می گوید، سال گذشته مکزیک حدوداً 22هزار 

بشــکه نفت در روز به کوبا  فرســتاد اما پس از سفر روبیو به 

مکزیــک در ماه اوت برای فشــار بر دولــت مکزیک درباره 

مجموعه ای از مسائل دوجانبه به 7هزار بشکه کاهش پیدا 
کرد. 

مشخص نیست که کاهش ارسال نفت مکزیک به کوبا 

به دلیل فشــار سیاسی واشنگتن اســت یا به دلیل کاهش 

تولیــد نفت خام ایــن کشــور. از آغاز دولــت دوم، ترامپ 

مکزیک را در صورت عــدم همکاری درباره مجموعه ای از 

مسائل از جمله تجارت و کاهش میزان فنتانیلی که از مرز 

عبور می کند با اقدامات نظامی یک جانبه علیه کارتل های 

مواد مخدر تهدید کرده است. 

مکزیــک  از  کــه  سال هاســت  جمهوری خواهــان 

می خواهند صــادرات نفت خود را به کوبــا متوقف کنند. 

ریکاردو زونیگا، یکی از مقامات پیشین آمریکایی که برای 

توافقی میــان باراک اوباما، رئیس جمهور ســابق آمریکا با 

کوبــا میانجی گری کرد و در دولت ترامپ نیز خدمت کرده 

اســت، می گوید: »در میان جمهوری خواهانی مثل روبیو 

این باور وجود دارد که به محض قطع شــدن شــریان نفت 

ونزوئــلا، اقتصاد کوبا ســقوط می کنــد و منجر به خیزش 

مردمی می شــود. آنچه در کوبا می بینیم به نظر می رســد 

هیچ حد و مرزی برای بدتر شدن اوضاع وجود ندارد، بدون 
هیچ خیزشی.« 

تحلیل گران می گویند، آنچه می تواند کوبا را از مداخله 

آمریــکا نجات دهد این اســت که هاوانــا از نظر اقتصادی 

چیزی برای عرضه به واشــنگتن نــدارد. ونزوئلا بزرگترین 

ذخائــر نفتی جهان را دارد و ترامپ هــم بارها این را تکرار 

کرده اســت. کوبا منابــع محدودی دارد. ایــن جزیره 90 

مایل )حدوداً 145 کیلومتر( با ساحل آمریکا فاصله دارد. 

اگر ســقوط کند می تواند باعث ورود مهاجران بیشــتر به 

ایالات متحده شــود و نگرانی هــای امنیتــی را رقم بزند. 

مایکل بوســتامانته، کارشــناس کوبا و دانشــیار دانشگاه 

میامی می گوید: »اگر روبیو یا دیگران برای رویکرد »بعدی 

کوبا اســت« تلاش می کنند، سخت تر می توانند این امر را 
به ترامپ ثابت کنند.« 

سقوط سیاست کالابرگ �

شهروندان کوبایی ســاعت ها یا حتی روزها برای خرید 

کالاهای اساســی مانند روغن یا شیر در صف می ایستند 

و خاموشــی های پی درپــی برق که باعث می شــود همان 

مقــدار مواد غذایی کمی که در یخچال های خاموش خود 

نگه می دارند فاسد شود را تحمل می کنند. اودالیس ریس 

افول شرایط را با چشمان خود دیده است. ریس که خیاط 

اهل »هاوانای قدیم«، مرکز شــهر و هســته تاریخی هاوانا 

است، از پنجره اتاق نشیمن خانه کوچکش به یادگاری از 

گذشته متروک کشورش نگاه می کند؛ لاشه زنگ زده یک 

نیروگاه برق که زمانی برق محله فقیرنشــین او در حاشیه 

منطقه توریســتی محبوب پایتخــت را تامین می کرد. این 

صحنه حالا یادآور خاموشــی های مداوم است. ریس 56 

ســاله می گوید: »بله، ساعت های طولانی بدون برق، 14، 

15 ســاعت. این آدم را وحشــت زده می کند چــون آدم را 

می ترســاند مواد غذایی که ســخت ترین کالایی است که 

به دســت می آید، خراب شود. ما دیگر نمی دانیم چطوری 

قرار اســت زندگــی کنیم، ما شــبیه رباط های انســان نما 

هســتیم.«  در سال های اخیر، ســهمیه ماهانه برنج، لوبیا 

و ســایر اقلام غذایی که از کالابرگ های جیره بندی دولتی 

دریافــت می کردنــد، تنها برای 10 روز کافی بوده اســت. 

اکنــون این کالابرگ ها عملاً بی ارزش هســتند چون مواد 

غذایی به ندرت در فروشــگاه های جیره بندی دولتی پیدا 
می شوند. 

مردم کوبا بــرای خرید بنزین باید حداقل از ســه هفته 

قبل از طریق یک اپلیکیشــن بــرای دریافت نوبت ثبت نام 

کنند. یکی از ســاکنان هاوانا به نیویورک تایمز می گوید که 

سه ماه پیش ثبت نام کرده و اکنون در نوبت 5هزار و پنجاه 
و دوم قرار دارد. 

سیستم پزشکی کوبا که طلایی ترین نتیجه انقلاب است 

حالا به سختی می تواند مراقبت های اساسی را فراهم کند. 

به گفته شــهروندان کوبایی که در آمریکا زندگی می کنند و 

برای کمک به خانواده های خود پول می فرستند، بیماران 

و خانواده هایشــان از کمبود دارو خبر می دهند و از مردم 

انتظار می رود ملحفه های خود را به بیمارستان ببرند. این 

شرایط مهاجرت گسترده ای از کوبایی ها را رقم زده است: 

از سال 2021 این جزیره 10درصد از جمعیت معادل یک 

میلیون نفر را از دســت داده اســت. بخشی از این کاهش 

جمعیت به دلیل تحریم های اعمال شــده از ســوی ایالات 

متحده اســت اما تحلیل گــران می گویند کــه اصلی ترین 

مشکل مدیریت اقتصادی ضعیف دولت کوبا است. 

از هر طرف که نگاه کنیم،  کوبا بدترین دوران اقتصادی 

خــود را در تاریــخ 64 ســاله انقــلاب کمونیســتی تجربه 

می کنــد. اورلنــی پرز، 64 ســاله، اقتصــاددان در کوبا به 

نیویورک تایمــز می گوید: »من که در آنجــا به دنیا آمده ام، 

من که در آنجــا زندگی می کنم به شــما می گویم:  اوضاع 

هیچ وقت به اندازه حالا بد نبوده اســت، چون فاکتورهای 

مختلفی دست به دست یکدیگر داده اند.« 

ســال 2015، زمانی که بــاراک اوبامــا، رئیس جمهور 

ســابق آمریکا روابط با کوبا را عادی ســازی کرد، جهشــی 

در صنعت گردشگری کوبا ایجاد شد اما دوران همه گیری 

کووید-19 آسیب شــدیدی به آن وارد کرد. از دست رفتن 

ناگهانــی درآمدهای خارجی منجر به فروپاشــی خدمات 

اساســی شــد. تولید مواد غذایی به دلیل کمبود پول نقد 

بــرای خرید کودهــای شــیمیایی و تجهیزات کشــاورزی 

به شــدت کاهش پیــدا کرد و بــا قوانین کنتــرل قیمت ها 

که هیچ مزیتی برای کشــاورزان باقی نگذاشــته، تشــدید 

شــد. کوچه ها را تلی از زباله فرا گرفتــه و جمع آوری زباله 

به بزرگترین شــکایت عمومی تبدیل شــده است. کمبود 

ســوخت منجر به عدم جمع آوری زباله ها شــده و افزایش 

پشــه منجر بــه شــیوع بیماری هایــی مثل تــب دنگی و 

چیکونگونیا شده اســت. یافتن دارو بدون کمک بستگان 

در خارج از کشور برای ارسال آنها تقریباً غیرممکن است. 

حقوق بازنشستگی ماهانه 3هزار پزو، کمتر از 7 دلار است 

در حالــی که یک شــانه 30 عددی تخم مــرغ 3600 پزو 

معــادل 8 دلار قیمت دارد. حدوداً یک ســوم کوبایی ها از 

خارج از کشــور کمک های مالی دریافت می کنند و برخی 

که در بخش خصوصی کار می کنند درآمد دلاری دارند اما 

حدوداً یک ســوم از جمعیت، به ویژه بازنشســتگان در فقر 
زندگی می کنند. 

قطعی روزانه برق در نتیجه ژنراتورهای دیزلی فرسوده 

دوران شــوروی و واردات کم نفتی، زندگی در این جزیره را 

به فلاکتی تبدیل کرده اســت. یوانی سانچز، روزنامه نگار 

مستقل کوبایی این هفته گزارش داد که مقامات عالی رتبه 

در جلسات رسمی پایان ســال 2025 هشدار داده اند که 

این کشور »دیگر نمی تواند حتی حداقلی ترین منابع مورد 

نیاز برای اداره کشور، بسیاری از نهاده ها را تامین کند.« 

با این حــال ایده مداخله آمریــکا در کوبا برای عده ای 

به شــدت نامحبوب اســت؛ حتــی بــرای کوبایی هایی که 

به دنبال تغییر هســتند. کارلوس آلزوگارای ترتو، دیپلمات 

پیشین کوبا در دولت کاسترو که در سال 1996 بازنشسته 

شــد می گوید: »دوســت نداریم کســی برای مــا قلدری 

کنــد و دوســت نداریم این قلــدری از طرف روبیو باشــد. 

بیشــتر مردم اینجــا تغییر می خواهند اما ایــن تغییر را در 

اینجا می خواهند نه اینکه از خارج تحمیل شــده باشــد. 

آلــزوگارای، اصلاح طلبــی که حالا به دنبال بازگشــایی در 

روابط کوبا است می گوید که »تغییر در ونزوئلا بر کوبا تاثیر 

بسیاری می گذارد. اما این فرصتی برای دولت کوباست تا 
خود را اصلاح کند.« 

بوســتامانته هم مثل پینیــون می گوید که واشــنگتن 

ممکن است آنقدر درگیر ونزوئلا باشد که وقتی برای مقابله 

با کوبا نداشــته باشــد. آنها هر دو می گویند کــه در هاوانا 

هیچ شــریک بدیهی برای اتحاد با واشنگتن وجود ندارد، 

ایستگاه بعدی
اـوانـا ه

دونالد ترامپ معتقد است 
 پس از حذف 

نیکولاس مادورو از قدرت 

کوبا نیز به خودی خود 
سقوط می کند

خبرنگار‌گروه‌بین‌الملل
یاسمن طاهریان

سال گذشته مکزیک 
حدوداً 22هزار بشکه 

نفت در روز به کوبا 
 فرستاد اما پس از سفر 

روبیو به مکزیک در 
ماه اوت برای فشار بر 
دولت مکزیک درباره 
مجموعه ای از مسائل 

دوجانبه به 7هزار 
بشکه کاهش پیدا 

کرد.  مشخص نیست 
که کاهش ارسال 

نفت مکزیک به کوبا 
به دلیل فشار سیاسی 

واشنگتن است یا 
به دلیل کاهش تولید 
نفت خام این کشور

در ازای سوخت، 
هاوانا دهه هاست که 
بریگاردهای پزشکی 
خود به علاوه افسران 
نظامی و اطلاعاتی را 
به ونزوئلا می فرستد 

که این تخصص را 
از دهه ها جاسوسی 
از مردم خود کسب 

کرده است. اگر 
همانطور که ترامپ 

می گوید برنامه دارد 
تا ونزوئلا را در دوران 

گذار »اداره« کند 
)که اصلاً معلوم نیست 

منظورش از »اداره« 
ونزوئلا چیست(، 
دلسی رودریگز، 

جانشین مادورو که 
قسم یاد کرد، شاید 
باقی مشاوران نظامی 

کوبایی را بازگرداند
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کوبا هدف  جدیددونالد ترامپ پس از حذف نیکولاس مادورو
ایستگاه بعدی هاوانا 

سرمقاله

بهروز محبی نجم‌آبادی
نماینده سبزوار

محمد بیات
نماینده خمین

این جلســه ابعاد مختلفی داشــت. از جنبه 
امنیتــی، مســائلی از جملــه طراحی‌هــای 
پشت‌پرده و حساب‌شده‌ای که دشمن دنبال 
می‌کند و همچنین جنگ ترکیبــی‌ای که در 
حــال هدایت آن اســت، در این جلســه مورد 
بررســی و تبیین قرار گرفت. از ســوی دیگر، 
دولت در واقع موظف شــد که با مردم سخن 
بگوید، مــردم را آرام کند و بــه آن‌ها اطمینان 

بدهد که مشکلات‌شان را حل خواهد کرد.

مقام معظــم رهبری نیز تأکیــد فرموده‌اند که 
مطالبات به‌حق، از جملــه مطالبات اصناف و 
بازاریان، باید از اغتشاشگران جدا شود. بازاریان 
در جنگ اخیر نقش متفاوتی ایفا کردند که در 
نوع خود کم‌نظیر بودند. آن‌ها در کنار نیروهای 
نظامی و امنیتی حتــی از مردم حمایت مالی 
نیز کردند. بنابراین لازم اســت دقت بیشتری 
صورت گیرد تا هم‌افزایی بیشــتری در جهت 

تحقق مطالبات جامعه ایجاد شود.

آن سخن‏های چو مار و کژدم
 یادداشتی  از علی ورامینی
درباره توهین مجری صدا و سیما به معترضان 

سروران گرامی حضرات آقایان
عبدالحمید و عبدالمجید معادیخواه

درگذشت خواهر گرامی‌تان بانو معصومه معادیخواه، مادر بزرگوار 
شهید دفاع مقدس، غلامرضا کبیرتهرانی را خدمت شما و همه 
بستگان تســلیت می‌گویم. خداوند روح آن مرحومه را در آرامش 

ابدی قرار دهد و به همه بستگان صبر و سلامتی عنایت کند.
غلامحسین کرباسچی

 رالی جدید بورس؟      
گفت‌وگو با کارشناسان بازار سرمایه 
درباره روند رشد شاخص‌، دلایل و چشم‌انداز آن 

گزارش
بـــازار
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جلسه اخیر مجلس درباره اعتراضات برگزار شد و در آن اعلام گردید که تعداد کشته‌های نظامی حدوداً 
چهار برابر کشته‌شدگان معترض بوده است. همچنین، یک روزنامه تندرو نیز کوشید با نوعی سفیدنمایی، 
چنین القا کند که اساســاً مســئله‌ای وجود ندارد. این روزنامه نوشت تعداد افراد حاضر در اعتکاف‌های 
مســاجد بیش از معترضان بوده و افزوده است: »حضور بی‌سابقه جوانان )حدود 1/5میلیون معتکف( 
در مراســم اعتکاف امسال، آن هم با رشد ۳۰درصدی نسبت به سال گذشته، نشان داد که ریشه جوان 
ایرانی در معنویت است، نه در دلارهای نایاک و موساد.« فارغ از اینکه هر یک از این دو ادعا تا چه اندازه 
با واقعیت منطبق است، باید گفت چنین استدلال‌هایی هیچ نتیجه‌ای جز خود و دیگرفریبی ندارد. این 
رویکرد نه‌تنها کمکی به حل مســئله نمی‌کند، بلکه می‌کوشــد با جابه‌جا کردن بحث، صورت مسئله را 
پاک کند. اساساً مسئله این نیست که نسبت کشته‌شدگان طرفین چقدر است. مگر از جنگ با دشمن 
خارجی ســخن می‌گوییم که بخواهیم تلفات دو طرف را با هم مقایسه کنیم؟ این رویکرد به‌طور ضمنی 
مرگ انسان‌ها را عادی‌سازی می‌کند. چه نظامی، چه معترض، هر کشته نشانه‌ای از شکست سیاست 
مرســوم در مواجهه با مسائل جامعه است. استفاده از مرگ به‌عنوان ابزار جدل سیاسی، نه توجیه‌پذیر 
اســت و نه اخلاقی. اتفاقاً طرح این گزاره غلط که کشته‌های نظامی سه برابر معترضان بوده‌اند، بیش از 
آن‌که توجیه‌کننده وضع موجود باشــد، پرســش‌برانگیز است. این ســخن نه به نفع حاکمیت، بلکه به 
زیان نیروی انتظامی تمام می‌شــود؛ زیرا بلافاصله این ســؤال را پیش می‌کشد که این چه نوع سیاست 
و شــیوه مواجهه‌ای است که در آن معترضان باید یک‌سوم نیروی مقابله‌کننده تلفات بدهند؟ از سوی 
دیگر، استناد به وجود 1/5میلیون نفر معتکف، چه نسبتی با اعتراضات دارد؟ آیا حضور در اعتکاف با 
نارضایتی و اعتراض اجتماعی در تعارض است؟ اگر معتکف بودن به معنای مخالفت این افراد با معترضان 
است، پس چرا آنان مستقیماً به حضور مدنی و مسالمت‌آمیز در مواجهه با معترضانی که »اندک« شمرده 
13 می‌شوند، برنمی‌خیزند؟ این پرسش ساده نشان می‌دهد که چنین مقایسه‌ای پذیرفتنی نیست.

اعتراض، اعتکاف، بازی با آمار

 گفت‌وگو با نمایندگان درباره آنچه 
در جلسه غیرعلنی دیروز گذشت
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نوشته‌ای از قادر باستانی تبریزی
ویراستار خاطرات هاشمی رفسنجانی 
به همراه یادداشت‌هایی از :
رضا رئیسی و امیرحسین عباسی 

روایت سمیه  متقی
از رد‌پای چهار دهه اعتراضات
در خاطرات هاشمی رفسنجانی
در سالگرد درگذشت او

یادنامه 
سیاستمدار

2 تا 7

گزارش 
پارلمان
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